UỶ BAN NHÂN DÂN

HUYỆN KIM SƠN

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập- Tự do- Hạnh phúc

Số:        /BC-UBND Kim Sơn, ngày       tháng      năm 2022

BÁO CÁO

Thuyết minh tình hình thực hiện

Dự toán ngân sách nhà nước 9 tháng đầu năm 2022

Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2015;

Căn cứ Nghị định số 163/2016/NĐ-CP ngày 21 tháng 12 năm 2016 của

Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Ngân sách nhà nước;

Căn cứ Thông tư  số 343/2016/TT-BTC ngày 30 tháng 12 năm 2016 của

Bộ Tài chính hướng dẫn thực hiện công khai ngân sách nhà nước;

Thực hiện Quyết định số 1379/QĐ-UBND ngày 11 tháng 12 năm 2021

của Uỷ ban nhân dân tỉnh Ninh Bình về việc giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển

kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2022;

Thực hiện các Nghị quyết của Hội đồng nhân dân huyện Kim Sơn ngày

14 tháng 12 năm 2021: Số 35/NQ-HĐND về việc quyết định dự toán thu ngân

sách nhà nước trên địa bàn, thu, chi ngân sách địa phương huyện Kim Sơn năm

2022; số 36/NQ-HĐND về việc quyết định phân bổ ngân sách địa phương huyện

Kim Sơn năm 2022;

Uỷ ban nhân dân huyện Kim Sơn báo cáo thuyết minh tình hình thực hiện

dự toán ngân sách nhà nước 9 tháng đầu năm 2022 như sau:

I. Tình hình thực hiện dự toán ngân sách nhà nước 9 tháng đầu

năm 2022

1. Thu ngân sách nhà nước

1.1. Thu ngân sách nhà nước trên địa bàn

Tổng thu ngân sách nhà nước trên địa bàn 9 tháng đầu năm 2022:

181.462 triệu đồng, đạt 32% dự toán HĐND huyện giao và tăng 72% so với

cùng kỳ năm 2021.

- Thu nội địa: 181.462 triệu đồng, đạt 32% dự toán HĐND huyện giao và

tăng 72% so với cùng kỳ năm 2021.

+ Thu nội địa (không bao gồm tiền SDĐ và XSKT): 88.666 triệu đồng,

đạt 99% dự toán HĐND huyện giao, tăng 23% so với cùng kỳ năm 2021.

+ Thu tiền sử dụng đất: 91.567 triệu đồng, đạt 19% dự toán HĐND huyện

giao, tăng 186% so với cùng kỳ năm 2021.

+ Thu Xổ số kiến thiết: 1.230 triệu đồng, đạt 77% dự toán HĐND huyện

giao, giảm 6% so với cùng kỳ năm 2021.

1.2. Thu ngân sách huyện được hưởng theo phân cấp

2

Tổng thu ngân sách huyện được hưởng theo phân cấp 9 tháng đầu năm

2022: 144.880 triệu đồng, đạt 35% dự toán HĐND huyện giao và tăng 56% so

với cùng kỳ năm 2021, bao gồm:

- Thu từ các khoản thu phân chia: 44.512 triệu đồng, đạt 136% dự toán

HĐND huyện giao và tăng 24% so với cùng kỳ năm 2021.

- Các khoản thu ngân sách huyện được hưởng 100%: 100.368 triệu đồng,

đạt 27% dự toán HĐND huyện giao và tăng 76% so với cùng kỳ năm 2021.

 (Có biểu số 94/CK-NSNN kèm theo)

2. Chi ngân sách huyện

Tổng số chi ngân sách huyện 9 tháng đầu năm 2022: 1.097.670 triệu

đồng, đạt 71% dự toán HĐND huyện giao, tăng 21% so với cùng kỳ năm 2021.

a) Chi cân đối ngân sách huyện: 836.302 triệu đồng, đạt 61% dự toán

HĐND huyện giao, tăng 20% so với cùng kỳ năm 2021.

- Chi đầu tư phát triển: 301.104 triệu đồng, đạt 56% dự toán HĐND

huyện giao, đạt 100% so với cùng kỳ năm 2021.

- Chi thường xuyên: 534.279 triệu đồng, đạt 66% dự toán HĐND huyện

giao, tăng 22% so với cùng kỳ năm 2021.

- Chi nộp ngân sách cấp trên: 920 triệu đồng, giảm 12% so với cùng kỳ

năm 2021.

b) Chi bổ sung ngân sách cấp dưới: 261.368 triệu đồng, đạt 160% dự toán

HĐND huyện giao, tăng 27% so với cùng kỳ năm 2021.

(Có biểu số 93/CK-NSNN; 95/CK-NSNN kèm theo)

II. Đánh giá chung về tình hình thực hiện dự toán thu ngân sách nhà

nước và dự toán chi ngân sách huyện 9 tháng đầu năm 2022

Thu ngân sách nhà nước trên địa bàn huyện Kim Sơn 9 tháng đầu năm

2022 về cơ bản đảm bảo tiến độ theo dự toán và tăng so với cùng kỳ.

Uỷ ban nhân dân huyện đã tập trung chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, UBND

các xã, thị trấn triển khai thực hiện đồng bộ các giải pháp về thu ngân sách, đảm

bảo thu đúng, thu đủ, thu kịp thời theo quy định của pháp luật liên quan đến lĩnh

vực thu ngân sách nhà nước; hiện đại hóa công tác quản lý thu; tăng cường công

tác quản lý, chống thất thu, chống chuyển giá, gian lận thương mại, trốn thuế,

quản lý chặt chẽ giá tính thuế; đẩy mạnh thanh tra, kiểm tra thuế; quyết liệt xử lý

nợ đọng thuế và kiểm soát chặt chẽ hoàn thuế.

Cùng với đó, công tác cải cách thủ tục hành chính về kê khai thuế, miễn

giảm thuế, hoàn thuế, bán hoá đơn được triển khai có hiệu quả đã giúp giảm thời

gian, tiết kiệm chi phí cho người nộp thuế, tạo mọi điều kiện thuận lợi để người

nộp thuế thực hiện nghĩa vụ nộp ngân sách cho nhà nước.

b) Về chi ngân sách

Các cấp chính quyền địa phương đã điều hành ngân sách chủ động, tích

cực, đảm bảo cân đối ngân sách, đúng tiêu chuẩn, định mức, chế độ quy định;

triệt để tiết kiệm, nâng cao hiệu quả sử dụng ngân sách. Tăng cường kỷ cương,

3

kỷ luật trong quản lý, sử dụng vốn đầu tư công, áp dụng các biện pháp hạn chế

tối đa nợ đọng khối lượng xây dựng cơ bản.

Kiên quyết không để xảy ra trường hợp chi ngoài dự toán, chi sai nguồn,

các khoản chi trái quy định của pháp luật, sử dụng ngân sách để cho vay, tạm

ứng đối với những việc, nội dung sai chế độ quy định. Thực hiện nhiệm vụ chi

theo đúng nguồn kinh phí được giao, trường hợp không còn nhiệm vụ chi, thực

hiện hoàn trả ngân sách nhà nước theo quy định.

Uỷ ban nhân dân huyện cũng chỉ đạo các cơ quan chuyên môn tăng cường

thực hiện công tác kiểm tra, giám sát, thanh tra các khoản chi ngân sách trong

phạm vi quản lý và theo chức năng, nhiệm vụ được giao; đảm bảo vốn ngân

sách được sử dụng đúng mục đích, đúng chế độ, tiết kiệm, hiệu quả.

Ủy ban nhân dân huyện Kim Sơn trân trọng báo cáo./.

Nơi nhận:
- Sở Tài chính tỉnh Ninh Bình;

- CT, các PCT UBND huyện;
- Phòng Văn hóa và Thông tin (để công

khai trên Trang thông tin điện tử huyện);

- CPVP HĐND&UBND huyện;
- Phòng Tài chính-Kế hoạch;
- Lưu: VT.

TM.UỶ BAN NHÂN DÂN

KT.CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Trịnh Thị Ngọc

		2022-10-05T15:22:22+0700

		2022-10-05T16:42:59+0700

		2022-10-05T17:12:39+0700

		2022-10-06T08:56:39+0700

		2022-10-06T08:56:39+0700

		2022-10-06T08:56:39+0700